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Eessõna

Rahvusvahelises kontekstis on kaasava hariduse mõistel mitu tähendust. Laia 
tähendusega peetakse silmas, et kõikidele inimestele oleks tagatud õigus kõrge
tasemelisele haridusele ja sotsiaalsele kaasatusele. Kaasava hariduse eesmärk on 
seega võrdsema ja sidusama ühiskonna kujundamine. Kitsamas mõttes võib kaa
sav haridus tähendada erivajadustega õppijate õppimise toetamist. Viima sega 
seonduvalt on paljud Euroopa riigid sotsiaalse õigluse ideedele, lapse  õiguste 
konventsioonile (ÜRO, 1989) ja Salamanca deklaratsioonile (UNESCO, 1994) 
tuginedes arendanud poliitilisi suuniseid ja seadusandlikku raamis tikku ning 
rakendanud erinevaid hariduskorralduslikke lahendusi (nt Nelis &  Pedaste, 
2020; Arcidiacono & Baucal, 2020). Ainscow ja Miles (2008) peavad kaasava 
hariduskultuuri arendamisel oluliseks, et koolid mõistaksid kaasamist sarna
selt ja kõigil oleks sellest ühine arusaam. Võib tunduda ilmne, et üks  kaasava 
hariduse eduka rakendamise eeldusi on jagatud arusaam selle tähendusest, 
eesmärkidest ja toetamise viisidest. Paraku on erinevates uuringutes (nt Haug, 
2017; Van Miegham et al., 2017) selgunud, et ka kitsama lähenemise puhul 
puudub kaasavast haridusest ühtne arusaam. Sarnast olukorda on kirjeldatud 
ka Eestis (nt Kivirand et al., 2020; Leijen et al., 2021). Tiina Kiviranna juhtimisel 
(2020) läbiviidud uuringu tulemused näitasid, et Eestis kaasava hariduse  teemal 
õpetajaid koolitavad ja nõustavad eksperdid mõistsid seda väga erinevalt. Eks
pertide arusaamad varieerusid sellest, et kaasava hariduse põhimõtete järgi 
võiks erivajadustega õppija õppida koos teistega tavaklassis, selleni, et kaasava 
hariduse põhimõtete järgi peaks erivajadustega õppija õppima erikoolis. Teine, 
koolijuhtide hulgas läbiviidud uuring (Pedaste et al., 2021) näitas muuhulgas 
seda, et suuremas mahus kaasava hariduse teemalistel täienduskoolitustel osa
lenud Eesti koolijuhid olid selle põhimõtete suhtes negatiivsemalt meelestatud. 
Need tulemused ja ka varasemad uuringud (nt Häidkind & Oras, 2016) viita
vad sellele, et Eestis oleks vaja selgemalt kokku leppida, mida kaasava hariduse 
all mõistetakse, milline peaks olema kaasav hariduskorraldus ja kuidas selleni 
jõuda. Ka siinsest erinumbrist leiab mõnevõrra erinevaid käsitlusi, väga oluline 
on tekitada dialoog erinevate lähenemiste vahel ning jõuda haridussüsteemis 
ühtse arusaamani. 

Jätkuvalt oleks vaja enam panustada ka kaasava hariduse põhimõtete tutvus
tamisse ja nende tõhusasse rakendamisse õpetajate taseme ja täiendus õppes. 
Häid näited kaasava hariduse toetamisest õpetajakoolituses on uuringutes 
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 tutvustanud nt Kivirand, Leijen ja Lepp (2022) ning PoomValickis ja Ulla 
(2020). Katrin PoomValickise ja Triin Ulla (2020) õpetajakoolituse üliõpilaste 
hulgas läbi viidud uuring näitas, et õpingute käigus muutusid hoiakud kaasava 
hariduse rakendamise suhtes positiivsemaks ning kasvas usk enda suutlikkusse 
toetada erinevate õppijate õppimist. Selgus, et üliõpilaste tähenduslikku õppi
mist mõjutas kõige enam selline õppetöö korraldus, kus teoreetilised tead
mised seoti praktilise võimalusega rakendada õpitut töös erivajadustega õppi
jatega ning reflekteerida kogemust kaasõppijatega. Ka sellest erinumbrist leiab 
 uuringu koolituse kohta, mille raames toetati kaasava hariduse tähenduslikku 
rakendamist. Lisaks aitavad mitmed erinumbri artiklid taseme ja täiendusõppe 
koolitusi tulevikus paremini kavandada. 

Kuigi suurem osa siinse erinumbri artiklitest käsitleb erivajadustega õppijate 
kaasamist, leiab siit ka kaasavat haridust laiemas tähenduses käsitlevaid artik
leid. Ka haridusastmed on erinumbris laialt kaetud, ulatudes alusharidusest 
kõrgkooliõpinguteni. Erinumbri avanumbris tutvustavad Brenda Morton ja 
Jodi Pilgrim (University of MaryHardin Baylor, USA) universaalse disaini 
võimalusi ja olulisust, toetamaks õppetundide eesmärgipärast kavandamist 
vastavalt õppijate mitmekesisusele. Nad julgustavad õpetajaid ümber hin
dama traditsioonilisi õpetamise ja õppimise mudeleid ning annavad ülevaate 
sellest, kuidas arendada kõigi õpilaste täidesaatvate funktsioonidega seotud 
 oskusi,  kasutades sotsiaalset ja emotsionaalset õpet ning universaalselt kujun
datud  õppimist. Kuna õpilaste vajadused muutuvad, peavad ka traditsiooni
lised haridus soovitused muutuma. Uuringute põhjal on teada, et sotsiaalse ja 
emotsio naalse õppega saab toetada õpilasi klassiruumis, universaalselt kujun
datud õppimine sobib kõigile õpilastele, sealhulgas neile, kellel on tuvastatud 
õpiraskused.

Järgmised artiklid keskenduvad kaasava hariduse toetamisele lasteaedades. 
Pille Nelis, Margus Pedaste ja Carolina Šuman esitavad oma artiklis üle
vaate, kuidas mõistetakse ja rakendatakse kaasava hariduse teoreetilist mudelit 
Eesti lasteaedade igapäevases praktikas. Autorid on esitanud kaasava hariduse 
 rakendamise mudeli viis tasandit ning uurivad nende relevantsust juhtumi
uuringu põhjal. Tulemustest selgus, et kõik mudelis kirjeldatud võtmetunnused 
ilmnevad lasteaedade tegevuses suuremal või vähemal määral. Samas selgus, 
et lasteaedade vahel esineb erinevusi mudeli mõistmisel ja kaasava hariduse 
rakendamisel, mis näitab, kui oluline on lasteaia personali jaoks mõtestada 
 kaasava hariduse tähendust. 
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Tiiu Tammemäe, Lii Lilleoja ja Pille Nelis tutvustavad lasteaedade mees
kondadele loodud pikaajalist koolitust, mille kaudu toetati kaasava hariduse 
tähenduslikku rakendamist. Koolitusel osalejatelt koguti küsitlusega hinnan
guid nii koolitusele kui ka meeskonnana toimimisele ning nende isiklikule 
rollile kaasava hariduse tähenduslikul rakendamisel lasteaias. Uuringust tuli 
välja, et kui üksiku õpetaja täienduskoolitusel osalemise korral rakendab õpetaja 
uudseid võtteid enamasti rühma tasandil, siis meeskonnana osalemisel raken
datakse muudatusi lasteaias laiemalt. Uuring näitas, et meeskonnana koolitusel 
osalemine toetas sügavamat õppimist ja osalejad panustasid lasteaia kaasava 
haridusega seotud arendustegevustesse. 

Maiki Vanahans, Inge Timoštšuk ja Krista Uibu tutvustavad oma artiklis laste
aia ja klassiõpetajate hinnanguid oma ettevalmistusele ja kogemusele õpetada 
uussisserändajatest õpilasi. Uuringu tulemused näitasid, et kultuurilist mitme
kesisust tajuti positiivselt, ent õpetajate teadmised teistest kultuuri dest on üsna 
pinnapealsed. Peamiste väljakutsetena nimetati keelebarjääri, eri vajadustega 
uussisserändajast õpilasi ning puudujääke enda oskustes õpet diferentseerida. 
Leiti, et erialane ettevalmistus ei toeta piisavalt mitmekultuurilises kesk konnas 
õpetamist. Seega on vaja õpetajakoolituses keskenduda õpetajate üldistele 
 kultuuriteadmistele, kultuuritundliku õpetamise praktikale ning kaasavate 
praktikate laialdasemale seostamisele kultuurilise mitmekesisusega.

Järgmised artiklid keskenduvad kaasava hariduse temaatikale koolis. Triin 
Ulla ja Katrin Poom-Valickis tutvustavad õpilaste sotsiaalemotsionaalsete 
oskuste arendamiseks loodud VEPA Käitumisoskuste Mängu ja analüüsivad 
selle metoodika rakendamise kvaliteeti mõjutavaid tegureid kogenud mentorite 
vaates. Uuringus osales 11 Eestis tegutsevat kogenud VEPA mentorit. Uuringu 
tulemustele tuginedes saab VEPA metoodikat tõhusamalt rakendada ja ka teisi 
sekkumismetoodikaid paremini kavandada. 

Hardi Sigus, Piret Soodla ja Kaja Mädamürk toovad oma uuringu tule musena 
välja lisatuge vajavate õpilaste lugemis ja matemaatikaoskused kolmandas ja 
kuuendas klassis. Uuringu tulemused annavad ülevaate HEV õpilaste tava klassi 
kaasamise praegusest olukorrast eesti ja vene õppekeelega koolides. Uurin
gus võrreldakse HEV õpilaste ja HEVita õpilaste lugemis ja matemaatika
oskusi ning samuti tava ja eriklassides õppivate HEV õpilaste lugemis ja 
matemaatika oskusi. Tulemustest selgus, et tava ja eriklassis õppivate HEV 
õpilaste lugemis ja matemaatikaoskused olid sarnasel tasemel, välja arvatud 
vene õppekeelega koolide kuuendates klassides, kus tavaklassis õppivad HEV 
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õpilased said tekstülesannete lahendamises kõrgema skoori võrreldes eriklassis 
õppivate HEV õpilastega. Uuring osundab HEV õpilaste tavaklassi kaasamise 
väljakutsetele ja võimalustele. 

Merilyn Meristo ja Anna-Liisa Jõgi esitatud uuringus on vaadeldud õppijate 
haridusliku kaasamise dimensiooni kõrgkoolis üliõpilaste keelelisest taustast 
lähtuvalt. Läbiviidud uuringus võrreldakse eesti ja muu emakeelega üli õpilaste 
keeleõppe uskumusi ja motivatsiooni Eesti ülikoolis eestikeelsel õppekaval 
 õppides. Uurimistulemustest selgus, et muu emakeelega üliõpilaste seas  leidub 
rohkem jäävuskumusi, mis võivad takistada edukaid ülikooliõpinguid, ning et 
emakeelest erinevas keeles õppivate üliõpilaste nii autonoomne kui ka kont
rollitud motivatsioon on väiksem. Uuringu tulemused osundavad olulistele 
välja kutsetele kõrghariduses, et üliõpilaste õppimisega seotud uskumusi ja 
moti vatsiooni arvestades neid paremini kaasata ja õppeprotsessis individuaal
selt toetada. 

Erinumbri lõpetab raamatututvustus, kus Eve Eisenschmidt tutvustab  Peeter 
Mehisto ja Maie Kitsingu mahukat väljaannet „Lessons from Estonia’s Edu-
cation Success Story Exploring Equity and High Performance through 
PISA“. Muude teemade kõrval käsitletakse raamatus olulisel määral ka seda, 
kuidas Eestis on õnnestunud kindlustada võrdne ja õiglane juurdepääs hariduse 
omandamisele.

Äli Leijen, Tiia Õun ja Tiiu Tammemäe
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